64. AGOSTINO, *De Trinitate*, XI.2.2. Il corsivo è mio.

65. Per provare che l'*intentio* appartiene alla sola anima Agostino propone il caso della cecità acquisita, cfr. *De Trinitate*, XI.2.2: *Qui etiam passione corporis, cum quisque excaecatur, interceptus exstinguitur, cum idem maneat animus, et eius intentio, luminibus amissis, non habeat quidem sensum corporis quem uidendo extrinsecus corpori adiungat atque in eo uiso figat aspectum, nisu tamen ipso indicet se adempto corporis sensu, nec perire potuisse, nec minui. Manet enim quidam uidendi appetitus integer, siue id possit fieri, siue non possit. Se un uomo diventa cieco, la sensazione viene meno, ma la perdita non coinvolge l'anima, che resta attiva e mantiene intatta la sua *intentio*, la quale, non potendo congiungere oggetto e sensorio, né fissarsi su un oggetto esterno, si manifesta come "sforzo" (*nisus*), come "desiderio di vedere" (*uidendi appetitus*). Tale desiderio resta una tensione incompiuta, perché non può raggiungere l'oggetto, ma è come imprigionata all'interno del soggetto.*

visione⁶⁶. Perché la forma dell'oggetto si imprima nel sensorio occorre che l'anima si concentri sull'oggetto, ossia che l'*intentio* "applichi" (*admouet*) il sensorio all'oggetto sensibile, in modo da formare una unità. In questo ruolo, la concentrazione esprime la volontà di conoscere e l'*intentio* diventa *uoluntas*:

Tria haec quamuis diuersa natura, quemadmodum in quandam *unitatem contemperentur* meminerimus; id est, species corporis quae videtur, et imago eius impressa sensui quos est visio sensusque formatus, et *uoluntas animi* quae rei sensibili sensum *admouet*, in eoque ipsam uisionem tenet⁶⁷. (...) Voluntas autem tantam habet uim copulandi haec duo, ut et sensum formandum admoueat ei rei quae cernitur, et in ea formatum teneat. Et si tam *uiolenta* est, ut possit uocari *amor*, aut *cupiditas*, aut libido, etiam ceterum corpus animantis uehementer afficit; et ubi non resistit pigrior duriorque materies, in similem speciem coloremque commutat⁶⁸.

La *intentio* è diventata volontà intensissima e straniante di fondersi con il mondo e, conoscendolo, assimilarsi ed esso ed assimilarlo a sé (*contemperentur*), la brama (*cupiditas*, *libido*) di possesso che anima il desiderio umano di conoscenza.

6. Intentio uoluntatis. La seconda trinità dell'uomo esteriore: l'immaginazione e la memoria

Con perfetto parallelismo, il medesimo processo che giustifica la vista spiega il ricordo, che si configura così come una visione interna basata su una triade del tutto simile a quella della visione corporea.